



2023年3月期 決算短信〔IFRS〕(連結)

2023年5月11日

上場会社名 株式会社SUBARU 上場取引所 東
 コード番号 7270 URL https://www.subaru.co.jp/ir/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)中村 知美
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員IR部長 (氏名)永江 靖志 (TEL)03-6447-8825
 定時株主総会開催予定日 2023年6月21日 配当支払開始予定日 2023年6月22日
 有価証券報告書提出予定日 2023年6月22日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2023年3月期の連結業績(2022年4月1日~2023年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		当期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	3,774,468	37.5	267,483	195.7	278,366	160.2	199,084	182.0	200,431	186.3	259,586	64.8
2022年3月期	2,744,520	△3.0	90,452	△11.7	106,972	△6.1	70,596	△8.7	70,007	△8.5	157,476	44.3

	基本的1株当たり親会社の所有者に帰属する当期利益	希薄化後1株当たり親会社の所有者に帰属する当期利益	親会社所有者帰属持分当期利益率	資産合計税引前利益率	売上収益営業利益率
2023年3月期	円 銭 261.33	円 銭 261.32	% 10.0	% 7.4	% 7.1
2022年3月期	円 銭 91.28	円 銭 —	% 3.8	% 3.1	% 3.3

(参考) 持分法による投資損益 2023年3月期 141百万円 2022年3月期 △1,310百万円

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率	1株当たり親会社所有者帰属持分
2023年3月期	百万円 3,944,150	百万円 2,109,947	百万円 2,100,973	% 53.3	円 銭 2,739.27
2022年3月期	3,543,753	1,901,019	1,890,789	53.4	2,465.41

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
2023年3月期	百万円 503,759	百万円 △336,813	百万円 △122,307	百万円 979,529
2022年3月期	195,651	△179,723	△98,502	883,074

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	親会社所有者帰属持分配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2022年3月期	円 銭 —	円 銭 28.00	円 銭 —	円 銭 28.00	円 銭 56.00	百万円 42,970	% 61.3	% 2.3
2023年3月期	—	38.00	—	38.00	76.00	58,321	29.1	2.9
2024年3月期(予想)	—	38.00	—	38.00	76.00		—	

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり親会社の所有者に帰属する当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,200,000	11.3	300,000	12.2	300,000	7.8	210,000	4.8	273.81

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 有
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 1社 (社名) Subaru USA Holdings Inc.
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更
- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2023年3月期	769,175,873株	2022年3月期	769,175,873株
② 期末自己株式数	2023年3月期	2,194,065株	2022年3月期	2,248,102株
③ 期中平均株式数	2023年3月期	766,961,290株	2022年3月期	766,911,435株

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年3月期の個別業績 (2022年4月1日~2023年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	2,174,178	45.0	180,345	—	288,679	279.1	232,903	233.5
2022年3月期	1,499,898	△5.1	△48,255	—	76,156	—	69,833	—
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2023年3月期	303.51		303.50					
2022年3月期	91.01		—					

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	2,461,716	1,171,951	47.6	1,527.21
2022年3月期	2,210,195	1,000,724	45.3	1,304.17

(参考) 自己資本 2023年3月期 1,171,951百万円 2022年3月期 1,000,724百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	4
(4) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結財政状態計算書	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	9
(3) 連結持分変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報)	13
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
4. 個別財務諸表	15
(1) 貸借対照表	15
(2) 損益計算書	17
(3) 株主資本等変動計算書	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度の世界経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響が徐々に縮小し全体としては回復基調となりました。一方、ロシア・ウクライナ情勢をめぐる混乱の長期化、エネルギーコスト上昇などに伴うインフレの進行や各国の金利政策に伴う急激な為替の変動、米国および欧州での金融不安など、依然として不安定な状況が続いております。

このような経営環境のなか、当社グループでは中期経営ビジョン「STEP」の重点取り組みである「組織風土改革」「品質改革」「SUBARUらしさの進化」の3つの項目について、改革を着実に推し進めてまいりました。また、収益確保に向けても、1台でも多くのクルマを生産しお客様にお届けするべく全社一丸での活動を進めるとともに、価格政策および売上構成の改善、コストの圧縮などバリューチェーン全体で様々な取り組みを推進してまいりました。

当連結会計年度の業績は、自動車売上台数の増加、価格政策および売上構成の改善ならびに為替変動による増収効果により、売上収益は3兆7,745億円と前連結会計年度に比べ1兆299億円(37.5%)の増収となりました。

利益面についても、原材料価格の高騰および諸経費等の増加があったものの、売上収益の増加により、営業利益は2,675億円と前連結会計年度に比べ1,770億円(195.7%)の増益、税引前利益は2,784億円と前連結会計年度に比べ1,714億円(160.2%)の増益、親会社の所有者に帰属する当期利益は2,004億円と前連結会計年度に比べ1,304億円(186.3%)の増益となりました。

(単位 金額：百万円、比率：%)

	売上収益	営業利益 (利益率)	税引前利益 (利益率)	親会社の所有者 に帰属する 当期利益 (利益率)	為替レート
2023年3月期	3,774,468	267,483 (7.1)	278,366 (7.4)	200,431 (5.3)	135円/米ドル 141円/ユーロ
2022年3月期	2,744,520	90,452 (3.3)	106,972 (3.9)	70,007 (2.6)	112円/米ドル 130円/ユーロ
増減	1,029,948	177,031	171,394	130,424	
増減率	37.5	195.7	160.2	186.3	

セグメントの状況

(単位 金額：百万円、比率：%)

	売上収益				セグメント利益			
	2022年3月期	2023年3月期	増減	増減率	2022年3月期	2023年3月期	増減	増減率
自動車	2,677,465	3,690,551	1,013,086	37.8	92,541	263,261	170,720	184.5
航空宇宙	62,291	79,019	16,728	26.9	△7,005	△2,082	4,923	70.3
その他	4,764	4,898	134	2.8	4,782	6,261	1,479	30.9
調整額	—	—	—	—	134	43	△91	△67.9
合計	2,744,520	3,774,468	1,029,948	37.5	90,452	267,483	177,031	195.7

(注) 1. 売上収益は、外部顧客への売上収益です。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去です。

(自動車事業)

当社の重点市場である米国の自動車全体需要は前年並みの約1,420万台となりました。また、国内の自動車全体需要は約435万台と前連結会計年度を約4%上回る結果となりました。

このような事業環境のなか、半導体の供給不足などによる生産制約が年間を通じてあったものの、柔軟に生産計画を調整するなど影響の最小化に努めたことにより、当連結会計年度における生産台数は前連結会計年度に比べ14.7万台(20.3%)の増加となりました。

重点市場である米国を中心にSUBARU車の需要は強く、売上台数は堅調に推移し、海外は75.3万台と前連結会計年度に比べ10.8万台(16.8%)の増加、国内は10.0万台と前連結会計年度に比べ1.0万台(11.4%)の増加となりました。その結果、海外と国内の売上台数の合計は85.2万台と前連結会計年度に比べ11.8万台(16.1%)の増加となりました。

売上収益は、前述のとおり為替の変動や自動車売上台数の増加、価格政策および売上構成の改善などにより、3兆6,906億円と前連結会計年度に比べ1兆131億円(37.8%)の増収となりました。またセグメント利益は、原材料価格の高騰および諸経費等の増加があったものの、売上収益の増加により、2,633億円と前連結会計年度に比べ1,707億円(184.5%)の増益となりました。

当連結会計年度の連結売上台数

(単位 台数：万台、比率：%)

	2022年3月期	2023年3月期	増減	増減率
国内合計	8.9	10.0	1.0	11.4
登録車	7.3	8.1	0.9	11.7
軽自動車	1.7	1.9	0.2	10.3
海外合計	64.5	75.3	10.8	16.8
北米	55.5	63.5	8.0	14.3
欧州	1.5	2.3	0.8	54.8
豪州	3.3	4.4	1.1	32.2
中国	1.4	1.0	△0.4	△26.8
その他地域	2.7	4.1	1.3	49.2
総合計	73.4	85.2	11.8	16.1

(航空宇宙事業)

「ボーイング777」などの引き渡しならびに哨戒機「P-1」および輸送機「C-2」向けの生産が増加したことなどにより、売上収益は790億円と前連結会計年度に比べ167億円(26.9%)の増収となりました。セグメント損失は21億円と前連結会計年度に比べ49億円(70.3%)改善しました。

(その他事業)

売上収益は49億円と前連結会計年度に比べ1億円(2.8%)の増収となりました。セグメント利益は63億円と前連結会計年度に比べ15億円(30.9%)の増益となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産の状況)

当連結会計年度末の資産は、3兆9,442億円と前連結会計年度末に比べ4,004億円の増加となりました。主な要因は、定期預金の増加などにより「その他の金融資産(流動)」が1,454億円増加したこと、米国の販売子会社における新車在庫の増加などにより「棚卸資産」が1,099億円増加したこと、為替の影響などにより「現金及び現金同等物」が965億円増加したことです。

(負債の状況)

負債は、1兆8,342億円と前連結会計年度末に比べ1,915億円の増加となりました。主な要因は、買掛金の増加などにより「営業債務及びその他の債務」が1,037億円増加したこと、為替の影響などにより「その他の非流動負債」が458億円増加したこと、為替の影響および前受金の増加などにより「その他の流動負債」が371億円増加したことです。

(資本の状況)

資本は、2兆1,099億円と前連結会計年度末に比べ2,089億円の増加となりました。主な要因は、当期利益の計上および配当金の支払いにより「利益剰余金」が1,574億円増加したこと、為替換算調整勘定の増加などにより「その他の資本の構成要素」が526億円増加したことです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は9,795億円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は5,038億円（前連結会計年度は1,957億円の増加）となりました。主な要因は、税引前利益2,784億円、減価償却費及び償却費2,398億円、営業債務及びその他の債務の増加978億円、棚卸資産の増加920億円です。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は3,368億円（前連結会計年度は1,797億円の減少）となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出（売却による収入との純額）1,290億円、定期預金の増加1,103億円、無形資産の取得及び内部開発に関わる支出599億円です。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は1,223億円（前連結会計年度は985億円の減少）となりました。主な要因は、親会社の所有者への配当金の支払額506億円、リース負債の返済による支出503億円です。

(4) 今後の見通し

(2024年3月期の連結業績予想について)

為替変動および原材料価格の高騰による減益要因があるものの、重点市場である米国を中心に自動車売上台数の増加を見込むことにより、売上収益は4兆2,000億円、営業利益は3,000億円、税引前利益は3,000億円、親会社の所有者に帰属する当期利益は2,100億円を見通しています。

なお、通期の連結業績予想の前提となる為替レートは、1米ドル128円（前年実績135円）、1ユーロ138円（前年実績141円）としています。

(単位 金額：百万円、比率：%)

	売上収益	営業利益 (利益率)	税引前利益 (利益率)	親会社の所有者 に帰属する 当期利益 (利益率)	為替レート
2024年3月期（予想）	4,200,000	300,000 (7.1)	300,000 (7.1)	210,000 (5.0)	128円/米ドル 138円/ユーロ
2023年3月期	3,774,468	267,483 (7.1)	278,366 (7.4)	200,431 (5.3)	135円/米ドル 141円/ユーロ
増減	425,532	32,517	21,634	9,569	
増減率	11.3	12.2	7.8	4.8	

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの連結財務諸表は、2020年3月期第1四半期より、従来の日本基準に替えて、国際財務報告基準（IFRS）を任意適用しています。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	883,074	979,529
営業債権及びその他の債権	337,387	357,524
棚卸資産	483,113	592,999
未収法人所得税	18,331	11,049
その他の金融資産	243,204	388,634
その他の流動資産	77,134	99,378
小計	2,042,243	2,429,113
売却目的で保有する資産	—	652
流動資産合計	2,042,243	2,429,765
非流動資産		
有形固定資産	841,553	861,846
無形資産及びのれん	250,897	243,926
投資不動産	21,942	20,878
持分法で会計処理されている投資	10,828	9,061
その他の金融資産	124,574	116,507
その他の非流動資産	161,167	189,108
繰延税金資産	90,549	73,059
非流動資産合計	1,501,510	1,514,385
資産合計	3,543,753	3,944,150

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	273,546	377,279
資金調達に係る債務	51,645	55,596
その他の金融負債	69,624	65,595
未払法人所得税	4,685	27,198
引当金	143,217	141,192
その他の流動負債	309,538	346,622
流動負債合計	852,255	1,013,482
非流動負債		
資金調達に係る債務	282,400	257,000
その他の金融負債	81,848	90,632
従業員給付	58,196	55,557
引当金	95,448	103,872
その他の非流動負債	267,530	313,374
繰延税金負債	5,057	286
非流動負債合計	790,479	820,721
負債合計	1,642,734	1,834,203
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	153,795	153,795
資本剰余金	160,178	160,178
自己株式	△6,324	△6,136
利益剰余金	1,466,322	1,623,699
その他の資本の構成要素	116,818	169,437
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,890,789	2,100,973
非支配持分	10,230	8,974
資本合計	1,901,019	2,109,947
負債及び資本合計	3,543,753	3,944,150

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上収益	2,744,520	3,774,468
売上原価	△2,240,595	△3,037,993
売上総利益	503,925	736,475
販売費及び一般管理費	△303,136	△342,015
研究開発費	△103,587	△114,400
その他の収益	8,447	6,358
その他の費用	△13,887	△19,076
持分法による投資損益	△1,310	141
営業利益	90,452	267,483
金融収益	19,720	36,796
金融費用	△3,200	△25,913
税引前利益	106,972	278,366
法人所得税費用	△36,376	△79,282
当期利益	70,596	199,084
当期利益の帰属		
親会社の所有者	70,007	200,431
非支配持分	589	△1,347
当期利益	70,596	199,084
1株当たり親会社の所有者に帰属する当期利益		
基本的1株当たり親会社の所有者に 帰属する当期利益(円)	91.28	261.33
希薄化後1株当たり親会社の所有者に 帰属する当期利益(円)	—	261.32

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期利益	70,596	199,084
その他の包括利益(税引後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	3,886	8,508
その他の包括利益を通じて公正価値で測定するものとして指定した資本性金融商品の公正価値の純変動額	17,309	△10,453
持分法適用会社のその他の包括利益に対する持分	1,019	△1,532
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の為替換算差額	70,275	63,972
その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の公正価値の純変動額	△5,675	△267
持分法適用会社のその他の包括利益に対する持分	66	274
その他の包括利益(税引後)合計	86,880	60,502
当期包括利益	157,476	259,586
当期包括利益の帰属		
親会社の所有者	155,894	260,842
非支配持分	1,582	△1,256
当期包括利益	157,476	259,586

(3) 連結持分変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素			
期首残高	153,795	160,178	△6,524	1,435,291	34,995	1,777,735	8,648	1,786,383
包括利益								
当期利益	—	—	—	70,007	—	70,007	589	70,596
その他の包括 利益(税引後)	—	—	—	—	85,887	85,887	993	86,880
当期包括 利益合計	—	—	—	70,007	85,887	155,894	1,582	157,476
利益剰余金への振替	—	—	—	4,064	△4,064	—	—	—
所有者との取引等								
剰余金の配当	—	—	—	△42,969	—	△42,969	—	△42,969
自己株式の取得	—	—	△8	—	—	△8	—	△8
自己株式の処分	—	△71	208	—	—	137	—	137
利益剰余金から資本 剰余金への振替	—	71	—	△71	—	—	—	—
連結範囲の変動	—	—	—	—	—	—	—	—
所有者との 取引等合計	—	—	200	△43,040	—	△42,840	—	△42,840
期末残高	153,795	160,178	△6,324	1,466,322	116,818	1,890,789	10,230	1,901,019

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素			
期首残高	153,795	160,178	△6,324	1,466,322	116,818	1,890,789	10,230	1,901,019
包括利益								
当期利益	—	—	—	200,431	—	200,431	△1,347	199,084
その他の包括 利益(税引後)	—	—	—	—	60,411	60,411	91	60,502
当期包括 利益合計	—	—	—	200,431	60,411	260,842	△1,256	259,586
利益剰余金への振替	—	—	—	7,792	△7,792	—	—	—
所有者との取引等								
剰余金の配当	—	—	—	△50,646	—	△50,646	—	△50,646
自己株式の取得	—	—	△4	—	—	△4	—	△4
自己株式の処分	—	△55	192	—	—	137	—	137
利益剰余金から資本 剰余金への振替	—	55	—	△55	—	—	—	—
連結範囲の変動	—	—	—	△145	—	△145	—	△145
所有者との 取引等合計	—	—	188	△50,846	—	△50,658	—	△50,658
期末残高	153,795	160,178	△6,136	1,623,699	169,437	2,100,973	8,974	2,109,947

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	106,972	278,366
減価償却費及び償却費	224,055	239,806
持分法による投資損益(△は益)	1,310	△141
金融収益	△19,720	△36,796
金融費用	3,200	25,913
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	7,690	△14,986
棚卸資産の増減額(△は増加)	△42,349	△92,046
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△4,800	97,791
引当金及び従業員給付に係る負債の 増減額(△は減少)	△46,929	3,006
その他	△12,971	14,999
小計	216,458	515,912
利息の受取額	3,866	19,810
配当金の受取額	3,196	4,418
利息の支払額	△1,962	△2,341
法人所得税の支払額	△25,907	△34,040
営業活動によるキャッシュ・フロー	195,651	503,759
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△5,435	△110,329
有形固定資産の取得による支出	△101,251	△134,997
有形固定資産の売却による収入	1,855	5,975
無形資産の取得及び内部開発に関わる支 出	△84,991	△59,869
その他の金融資産の取得による支出	△217,967	△320,687
その他の金融資産の売却または回収に よる収入	229,609	284,227
その他	△1,543	△1,133
投資活動によるキャッシュ・フロー	△179,723	△336,813
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△900	△300
長期借入金の返済による支出	△24,991	△51,152
長期借入れによる収入	16,000	30,000
社債の発行による収入	10,000	—
リース負債の返済による支出	△55,625	△50,253
親会社の所有者への配当金の支払額	△42,933	△50,597
その他	△53	△5
財務活動によるキャッシュ・フロー	△98,502	△122,307
現金及び現金同等物の為替変動の影響額	58,322	51,816
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△24,252	96,455
現金及び現金同等物の期首残高	907,326	883,074
現金及び現金同等物の期末残高	883,074	979,529

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

セグメントごとの売上収益、利益または損失、その他の重要な項目の金額に関する情報

前連結会計年度及び当連結会計年度における当社及び連結子会社の事業の種類別セグメント情報は、以下のとおりです。

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

	(単位:百万円)					連結損益 計算書
	自動車	航空宇宙	計	その他	消去 又は全社	
売上収益						
(1) 外部顧客	2,677,465	62,291	2,739,756	4,764	—	2,744,520
(2) セグメント間	2,483	2	2,485	32,063	△34,548	—
計	2,679,948	62,293	2,742,241	36,827	△34,548	2,744,520
持分法による投資損益	△1,049	—	△1,049	△261	—	△1,310
営業利益(△損失)	92,541	△7,005	85,536	4,782	134	90,452
金融収益						19,720
金融費用						△3,200
税引前利益						106,972

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

	(単位:百万円)					連結損益 計算書
	自動車	航空宇宙	計	その他	消去 又は全社	
売上収益						
(1) 外部顧客	3,690,551	79,019	3,769,570	4,898	—	3,774,468
(2) セグメント間	2,827	—	2,827	32,927	△35,754	—
計	3,693,378	79,019	3,772,397	37,825	△35,754	3,774,468
持分法による投資損益	374	—	374	△233	—	141
営業利益(△損失)	263,261	△2,082	261,179	6,261	43	267,483
金融収益						36,796
金融費用						△25,913
税引前利益						278,366

(注) 各セグメントの営業利益(△損失)の算出方法は、連結損益計算書における営業利益(△損失)の算出方法と一致しており、金融収益、金融費用、法人所得税費用を含んでいません。また、各セグメントに直接賦課できない営業費用は、最も合理的な配賦基準に基づいて、各セグメントに配賦しています。

(1株当たり情報)

(1) 基本的1株当たり親会社の所有者に帰属する当期利益の算定上の基礎

前連結会計年度及び当連結会計年度における基本的1株当たり親会社の所有者に帰属する当期利益は、以下の情報に基づいて算定しています。

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
親会社の所有者に帰属する当期利益(百万円)	70,007	200,431
基本的加重平均普通株式数(千株)	766,911	766,961
基本的1株当たり親会社の所有者に帰属する当期利益 (円)	91.28	261.33

(2) 希薄化後1株当たり親会社の所有者に帰属する当期利益の算定上の基礎

前連結会計年度及び当連結会計年度における希薄化後1株当たり親会社の所有者に帰属する当期利益は、以下の情報に基づいて算定しています。

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
希薄化後1株当たり親会社の所有者に帰属する当期利益の 計算に使用する当期利益(百万円)	—	200,431
基本的加重平均普通株式数(千株)	—	766,961
業績連動型譲渡制限付株式報酬制度による 普通株式増加数(千株)	—	28
希薄化後の加重平均普通株式数(千株)	—	766,989
希薄化後1株当たり親会社の所有者に帰属する当期利益 (円)	—	261.32

(注) 前連結会計年度の希薄化後1株当たり親会社の所有者に帰属する当期利益は、潜在株式が存在しないため記載していません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	783,265	985,713
売掛金	181,865	225,508
商品及び製品	49,636	65,359
仕掛品	65,145	72,702
原材料及び貯蔵品	47,946	58,123
前渡金	32,851	36,369
前払費用	4,707	5,298
関係会社短期貸付金	36,102	41,040
1年内回収予定の関係会社長期貸付金	12,500	27,000
預け金	24,480	23,575
未収入金	54,092	50,332
その他	22,682	33,992
流動資産合計	1,315,271	1,625,011
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	99,626	114,159
構築物(純額)	17,952	18,207
機械及び装置(純額)	109,166	105,088
車両運搬具(純額)	2,910	3,314
工具、器具及び備品(純額)	10,581	10,115
土地	80,909	79,202
建設仮勘定	33,547	32,179
その他(純額)	2,705	5,862
有形固定資産合計	357,396	368,126
無形固定資産		
ソフトウェア	29,870	46,109
その他	56,165	40,446
無形固定資産合計	86,035	86,555
投資その他の資産		
投資有価証券	2,133	3,847
関係会社株式	250,523	235,172
関係会社出資金	6,210	3,947
長期貸付金	3	2
関係会社長期貸付金	75,526	52,260
破産更生債権等	0	0
前払年金費用	7,334	5,584
繰延税金資産	104,065	74,133
その他	7,338	8,819
貸倒引当金	△252	△46
投資損失引当金	△1,387	△1,694
投資その他の資産合計	451,493	382,024
固定資産合計	894,924	836,705
資産合計	2,210,195	2,461,716

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	240	236
買掛金	160,796	217,548
電子記録債務	15,910	18,007
1年内返済予定の長期借入金	50,650	44,900
1年内償還予定の社債	—	10,000
リース債務	1,519	1,527
未払金	23,338	20,312
未払費用	43,849	47,035
未払法人税等	793	24,893
前受金	43,177	50,459
預り金	377,435	387,263
賞与引当金	14,822	16,681
製品保証引当金	90,704	76,776
自動車環境規制関連引当金	3,039	4,930
工事損失引当金	5,535	8,550
環境対策引当金	—	50
その他	8,189	3,766
流動負債合計	839,996	932,933
固定負債		
社債	90,000	80,000
長期借入金	191,900	177,000
リース債務	1,509	4,536
製品保証引当金	77,902	83,159
自動車環境規制関連引当金	5,484	10,264
退職給付引当金	55	—
資産除去債務	16	16
その他	2,609	1,857
固定負債合計	369,475	356,832
負債合計	1,209,471	1,289,765
純資産の部		
株主資本		
資本金	153,795	153,795
資本剰余金		
資本準備金	160,071	160,071
資本剰余金合計	160,071	160,071
利益剰余金		
利益準備金	7,901	7,901
その他利益剰余金		
土地圧縮積立金	1,341	1,341
別途積立金	35,335	35,335
繰越利益剰余金	625,901	808,103
利益剰余金合計	670,478	852,680
自己株式	△6,324	△6,136
株主資本合計	978,020	1,160,410
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	22,704	11,541
評価・換算差額等合計	22,704	11,541
純資産合計	1,000,724	1,171,951
負債純資産合計	2,210,195	2,461,716

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	1,499,898	2,174,178
売上原価	1,322,969	1,754,868
売上総利益	176,929	419,310
販売費及び一般管理費	225,184	238,965
営業利益又は営業損失(△)	△48,255	180,345
営業外収益		
受取利息	1,067	17,192
受取配当金	106,052	104,386
為替差益	14,889	—
不動産賃貸料	2,940	2,852
デリバティブ評価益	1,391	5,186
その他	7,088	3,278
営業外収益合計	133,427	132,894
営業外費用		
支払利息	732	9,576
減価償却費	2,015	3,036
為替差損	—	1,868
取引先補償損失	2,349	—
その他	3,920	10,080
営業外費用合計	9,016	24,560
経常利益	76,156	288,679
特別利益		
固定資産売却益	240	3,768
貸倒引当金戻入額	16	199
国庫補助金	36	—
その他	12	5
特別利益合計	304	3,972
特別損失		
固定資産除売却損	4,639	3,795
減損損失	—	2,369
投資損失引当金繰入額	1,387	308
その他	73	19
特別損失合計	6,099	6,491
税引前当期純利益	70,361	286,160
法人税等合計	528	53,257
法人税、住民税及び事業税	△4,185	18,427
法人税等調整額	4,713	34,830
当期純利益	69,833	232,903

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					土地圧縮 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	153,795	160,071	—	160,071	7,901	1,341	35,335	599,108	643,685
当期変動額									
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	△42,969	△42,969
当期純利益	—	—	—	—	—	—	—	69,833	69,833
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	—	△71	△71	—	—	—	—	—
利益剰余金から資本 剰余金への振替	—	—	71	71	—	—	—	△71	△71
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）	—	—	—	—	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	—	26,793	26,793
当期末残高	153,795	160,071	—	160,071	7,901	1,341	35,335	625,901	670,478

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△6,524	951,027	6,209	6,209	957,236
当期変動額					
剰余金の配当	—	△42,969	—	—	△42,969
当期純利益	—	69,833	—	—	69,833
自己株式の取得	△8	△8	—	—	△8
自己株式の処分	208	137	—	—	137
利益剰余金から資本 剰余金への振替	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）	—	—	16,495	16,495	16,495
当期変動額合計	200	26,993	16,495	16,495	43,488
当期末残高	△6,324	978,020	22,704	22,704	1,000,724

当事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					土地圧縮 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	153,795	160,071	—	160,071	7,901	1,341	35,335	625,901	670,478
当期変動額									
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	△50,646	△50,646
当期純利益	—	—	—	—	—	—	—	232,903	232,903
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	—	△55	△55	—	—	—	—	—
利益剰余金から資本 剰余金への振替	—	—	55	55	—	—	—	△55	△55
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）	—	—	—	—	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	—	182,202	182,202
当期末残高	153,795	160,071	—	160,071	7,901	1,341	35,335	808,103	852,680

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△6,324	978,020	22,704	22,704	1,000,724
当期変動額					
剰余金の配当	—	△50,646	—	—	△50,646
当期純利益	—	232,903	—	—	232,903
自己株式の取得	△4	△4	—	—	△4
自己株式の処分	192	137	—	—	137
利益剰余金から資本 剰余金への振替	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）	—	—	△11,163	△11,163	△11,163
当期変動額合計	188	182,390	△11,163	△11,163	171,227
当期末残高	△6,136	1,160,410	11,541	11,541	1,171,951

2023年5月11日

2023年3月期 通期連結業績の概要

<2023年3月期 通期業績:連結売上収益>

全世界生産台数は、年度を通じて半導体を中心とした部品供給課題が継続したものの、柔軟に生産計画を調整するなど影響の最小化に努め、前年同期比 20.3%増の 874 千台となりました。
国内生産は同 26.3%増の 575 千台、海外生産は同 10.1%増の 299 千台となりました。

これを受け、全世界販売台数は、重点市場である米国を中心に堅調に推移し、同 16.1%増の 852 千台となりました。

連結売上収益は、販売台数の増加および為替変動による増収効果などにより、同 37.5%増の 3 兆 7,745 億円となりました。

<2023年3月期 通期業績:連結損益>

連結損益については、原材料価格の高騰および諸経費等の増加があったものの、為替変動による増益効果および販売台数の増加などにより、営業利益は前年同期比 1,770 億円増加の 2,675 億円、税引前利益は同 1,714 億円増加の 2,784 億円、親会社の所有者に帰属する当期利益は同 1,304 億円増加の 2,004 億円となりました。

<2024年3月期 通期連結業績見通し>

全世界販売台数は、重点市場の米国を中心に販売の伸長を見込み、1,010 千台(前年同期比 18.5%増)を計画します。

連結業績は、円高による為替影響はあるものの、販売台数の増加を織り込み、売上収益は 4 兆 2,000 億円(同 11.3%増)、営業利益は 3,000 億円(同 12.2%増)、税引前利益は 3,000 億円(同 7.8%増)、親会社の所有者に帰属する当期利益は 2,100 億円(同 4.8%増)を計画します。

なお、通期連結業績見通しの前提となる為替レートは¥128/US\$、¥138/EURO です。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。



< 2023年3月期 通期連結決算 参考資料 >

金額：億円、台数：千台、比率：%

	前期実績 2022年3月期 (2021. 4. 1-2022. 3. 31)	当期実績 2023年3月期 (2022. 4. 1 — 2023. 3. 31)		次期予想 2024年3月期 (2023. 4. 1 — 2024. 3. 31)			
			増減	増減率		増減	増減率
売上収益	27,445	37,745	10,299	37.5	42,000	4,255	11.3
日本	4,880	5,810	929	19.0	-	-	-
海外	22,565	31,935	9,370	41.5	-	-	-
営業利益	905	2,675	1,770	195.7	3,000	325	12.2
利益率	3.3	7.1			7.1		
税引前利益	1,070	2,784	1,714	160.2	3,000	216	7.8
利益率	3.9	7.4			7.1		
親会社の所有者に帰属する当期利益	700	2,004	1,304	186.3	2,100	96	4.8
利益率	2.6	5.3			5.0		
営業利益増減要因			為替レート差	2,226	売上構成差等	1,520	
			売上構成差等	1,687	研究開発費	60	
			原価影響	-1,200	為替レート差	-655	
			諸経費等	-776	諸経費等	-310	
			研究開発費	-108	原価影響	-267	
			その他	-59	その他	-23	
為替レート	112円/US\$ 130円/EURO	135円/US\$ 141円/EURO			128円/US\$ 138円/EURO		
設備投資	861			1,228			1,800
減価償却費	946			1,030			1,000
研究開発支出*	1,138			1,078			1,200
有利子負債残高	3,340			3,126			-
業績評価			・3期振りの増収		・2期連続の増収		
			・3期振りの各利益増益		・2期連続の各利益増益		
			・3期振りの連結販売台数増		・2期連続の連結販売台数増		
日本販売台数合計	89	100	10	11.4	126	27	26.8
登録車	73	81	9	11.7	107	26	32.2
軽自動車	17	19	2	10.3	19	1	3.2
海外販売台数合計	645	753	108	16.8	884	131	17.4
北米	555	635	80	14.3	729	94	14.9
欧州	15	23	8	54.8	-	-	-
中国	14	10	-4	-26.8	14	4	34.6
その他	60	84	24	39.8	-	-	-
連結販売台数総計	734	852	118	16.1	1,010	158	18.5
生産台数合計	727	874	147	20.3	1,010	136	15.6
日本	455	575	120	26.3	-	-	-
米国	272	299	27	10.1	-	-	-
売上収益事業別							
自動車	26,775	36,906	10,131	37.8	40,907	4,001	10.8
航空宇宙	623	790	167	26.9	1,045	255	32.3
その他	48	49	1	2.8	48	-1	-2.3
営業利益事業別							
自動車	925	2,633	1,707	184.5	2,962	329	12.5
航空宇宙	-70	-21	49	70.3	17	38	181.7
その他	48	63	15	30.9	21	-42	-66.5
消去・全社	1	0	-1	-67.9	0	-0	-100.0

* 報告期間中に発生した研究開発活動に係る支出額。IFRSでは当該支出のうち資産性の認められる一部の支出を無形資産として計上し、見積耐用年数に基づき償却するため、連結損益計算書上の「研究開発費」と異なる。

注1. 連結販売台数は、国内連結対象販社の小売、海外連結対象販売統括会社の卸売、非連結対象会社に対するSUBARUの出荷などの合計値。

注2. 日本生産台数にはトヨタ向けGR86の台数を含む。

注3. 2023年3月期 第1四半期連結決算より、欧州地域の定義を見直し（過年度実績含む）

※上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる可能性があります。